Item Perspicuum est , quod arteriae exiles in ramu- los , tam dividuntur in machina humana , ut in extre- mis arteriolis exquirendis , & corporis , & mentis oculi , illique etiam optimis praesidiis , & adminiculis in- structi defatigentur , & obstupescant : Si oculatissimi Levvenovechii observationibus fides habenda , ultimus arteriolae ramusculus crassitie sua non excedit $\frac{1}{50}$ partem capilli . Quo posito , & calculo rite subducto , haud difficulter rationem invenire licebit , quam habet ulti- ma ejusmodi arteriola ad truncum arteriae aortae : quod elegan-

56 SPIRITUUM ANIMALIUM

eleganti demonstratione expeditum Recensiores dede-
runt , qui inita , subductaque ratione ostendunt , osculum
arteriae ultimae sanguiferac esse 500000. vicibus minus ori-
ficio arteriae magnae , & tamen , si comparetur cum
vasculis excretoriis cutis esse , illius orificium osculo hu-
jus excretorii vasculi 25. vicibus majus , cum hoc ex
dictis observationibus 12500000. vicibus minus sit ori-
ficio aortae : ex proportionibus circulationis legum
fluida tranantia , quo plus e centro distant , eo magis
minui debent , quapropter moleculas Spirituum anima-
lium cum moleculis perspirationis insensibilis differentiam
pati necessum est , ita ut spirituum partes transpiratio-
ni etiam , atque etiam per corporis urgentiam subjici
coactae sunt , consequenter perspirationis moleculae mul-
to minores esse debent moleculis spirituum , atque ac-
curatis indaginibus saltem detegendi spiritus forent : sed
insensibilis perspiratio subtilior est Spirituum animalium
materia , atque acuto microscopio observatur , quae
observatio haec Spiritibus animalibus in nervis fieri ne-
quit ; licet post factas defatigatas microscopiorum
observationes nequaquam Spirituum animalium mo-
leculae detectae fuere : prout detectiones microscopia-
nac ostendunt . Ex perpensis observationibus , ascleve-
rari facile potest , quomodo corporis nutritio , & de-
magratio contingit : Cum enim fiat nutritio a fluido
per singulas , & minimas Corporis fibrillas permeante ,
eisque adimplente , erit demagratio nutritionis defectio:
quod erit , dum contorquentur illae fibrillae , & vasculi ,
per quos parum , vel nihil fluidi circumire queat , ut
observatur in plantis arte contortis , vel colligatis ,
quae ob impedimentum nutrimentum meatum emacreicunt .

s. QUAR-

S. Q U A R T U S.

Physcis Rationibus Spiritus Repugnant:

Si quidquam pro certo in recto Philosophiae tramine, nihil aliud eslet, quam sola paelectissima cogitandi ratio; porro pars haec, ut essentialis, constitutiva, paevalens, & eminentissima in Homine censeri deberet, praesertim in rebus incongruis, quo circa cum ipsamet intelligentia sua entitate, ac virtute ad metam non pervenit, Philosophiae admirabilo rei suppetias paeberi opus est, ut hypotheticis, & fictiis spiritibus contingit; si etenim sola mentis acuminatione spiritus corpore humano animadvertantur, habita itidem ratione ad Physicae suppetias, ansam praebeant supra succum elasticum spiritorum minutam discussionem imponere, an succi elastici, seu spiritus per ipsam veram Physicam extent; Age, videndum, atque comprobandum rationibus, aditum permittentibus.

Penes sensatores Physicos sat invicte constat, omnia corpora perfecta, & integra elasticitate munita, sic se habere, ut quoties sint compressa, & icta propria vi ad primigenium simum restituuntur vi homologa, & aequali, qua explosa fuere; tali indole corpora perfecte elastica haud esse prorsus, Nevtonus variis experientiis monstrat; nam, & si praesunt corpora insigni elasticitate ornata, nunquam se resiliunt in primaevum statum, ut fuerunt icta, uti in Vitro, Ebur, & Kalybe apertum est; quamvis solidissima sint haec corpora, & summa elasticitate praedita, ut inter singularia elastica corpora accenseantur; attamen semper deperditur ejus vis resiliens in gradu remisso suae continuac restitutionis. Vitrum majori elasticitate ditatum,

H

tum,

tum, quam aliud corpus, decimum sextum gradum impulsionis impressae in resiliione amittit, unde expolsum; atque ebur itidem non infima elasticitate indu-tum, insigniterque elasticum, quam quodvis aliud cor-pus, tamen decimum tertium gradum impulsionis su-ceptae, dum resilit, unde dimotum, deperdit.

Est ne aliquis afferere ausus, fluida corpora, tanta-vi elastica pollere, ut praefatorum corporum vim elas-ticitate superet? Certum enim est, corpora solida, & fluida elasticitate donata, eam ab aere semper petere de-bere; hac igitur Physica assertione, & conjectura om-nimode spirituum elasticitas evanescit; quandoquidem fluida magis, & minus elastica insunt, vel per majorem, vel minorem aeris quantitatem, qua fruuntur, & magis minusve resilire; pari jure succum cerebrosum minima elasticitate esse circumductum, in confessu conjecturac, & experientiac sunt, ratione scilicet minimi cerebralium canaliculorum spatii, nec non angustiac, exigua aëris portionem excipere queunt, nihil eorum sectionibus homologam, ut in fluido circumducto, elasticitas pariatur. Itaque spirituum percolatio fit ex divisione, & subdivi-sione partium sanguinis, reducitur ultima divisio ad lympham aliquam, aquae aemulans, subtilis ex experi-mentis Academiae Florentinae; partes seri lymphae, & sanguinis non elasticae repertae fuere, ut aqua communi-nis, quae penitus elastica est, quatenus spiritus a partibus non elasticis gignuntur; indeque firmiter putandum, spiritus nullatenus esse elasticos praeiniminam aëris portionem lympha postquam exceperit, tam ratione fluidi resistentis, qua octogesies obseruit ipsi aéri, quam ratione minime cir-cumducti spatii semper evanescit elater, & inactuosum liquidum prolignitur semper elasticiae denudatum, me-diam scilicet amittendo partem suae velocitatis, quo-ties in fluidum magis resistens, scilicet octogesies den-sum

sum projectum est ; ideo concludendum ex Physicis cerebrale fluidum haud prorsus elasticum existere .

Receptum quoque est apud Cordatores Physicos , cerebrosum fluidum nequaquam agitatissimo motu esse praeditum , ut spirituum fautores palant ; equidem vires uniuscujusque corporis mensurantur ex producto velocitatis in massam , quoties velocitates sunt , ut quotientes spatii divisi per tempus , & massae , ut compositum materiae per volumen ; itaque , ut maximus impetus in quoque corpore producatur , celeritatis , & massae reciprocatio requiritur , ut reciproce ad gingendum productum uniuscujusque corporis inter se mensurentur ; siquidem ex divisione , & subdivisione sanguinis molecularum insignis trituratio , seu sanguinis subtilisatio habetur , ut Spirituum animalium essentia procuretur ; sat invicte cernitur , ab hac minima praefata Spirituum animalium materia , & praec minimo volume praecexiguam massam procreari debere , atque ex progreßione sanguinis , & immisione minimorum sectionum tubularum ; Et spatium , & tempus praemimum , ut celeritatis quotientem producant ratione diametrorum angustationis , quam parva fane celeritas producitur ; Ex minima igitur Spirituum animalium massa , & pauca celeritate praeminimus procreatur impetus , mensuratus scilicet ex gradu velocitatis in massam ; ex hoc enunciato corporum producto impetu , quis unquam etiam non sui compos est , qui huic incongruitati aciem suae mentis non convertat , tribueret Spiritibus animalibus fictitium , & chimericum impetum rapidissimum , quod penitus per Physicos flebili thalo substitinetur , si ergo a Physica spirituum impetus tributus alegatur , unde nam petenda est spirituum rapiditas , quoties nec Anima , quia solidis compenetrata ipsa potius movet , quam fluida ; nec membranæ , quum

dura mater variis cranio affixa punctis , & a cerebro distans , nihil quicquam ad cerebri compressionem tribuat motum , suscipiendo dilatationem , & constrictiō nem ab arteriarum dilatationibus , & constrictionibus ipsam serpentibus ; nec pia mater motu prorsus destituta , nec cerebrum ipsis circumductum , aptae animad- vertuntur ad id procreandum ; ergo ex rationabili Physisca , Spiritus animales rapidissimi in motu dari ne- queunt.

Motus proportio in corporibus , aut aliis cuiusdem met motus si praebetur , requiritur , ut illa motus copia per integrum massam , aequabili , & proportionali modo imprimatur in corporum moleculis , ut in ipso instanti , quo applicatur una pars , suum excipiat peculiarem proportionalem motum universae massae , ut E. G. integrum corpus in centum moleculas distributum , si totum corpus moveri debet simul , & unite , ipso momento temporis comprimatur , motus unius moleculae distribuitur eodem momento , sic per totum corpus , ut omnes moleculae eodem momento temporis $\frac{1}{100}$ impressi motus suscipiunt , si a se mutuo sunt connexae , & intime attactae , uti corpori solido contingit ; si ad invicem sejungerent , tunc totum corpus non move- retur momento temporis , nam determinata corporis molecula mota primo momento moveretur , dum alias otiarentur ; igitur moleculae non unitae forent , sed a se mutuo secessae , ut fluidorum essentiae contingit , contiguitate particularum fruenti . Spiritus vero animales in fluiditate essentialiter statuuntur ; partes etenim ipsos con- flantes contiguo contactu uniuntur ex eadem , ita ut dum una totius massae pars , quod ex centum partibus constare supponitur excipit unum gradum motus , retinebit , tantum $\frac{1}{100}$, & reliquae 99 partes , etiam singulæ per contiguitatem contactus eodem momento temporis haud mi-

minime $\frac{1}{100}$ partem motus habebit; ergo motus impressus in spirituum substantia frangitur, minimeque eodem momento temporis universae massae determinatae ad tam corporis latebram imprimitur ad instantaneas functiones obeundas.

Spirituum animalium moleculae ab imperceptibili parte integrantis sanguinis, ab insigni subdivisione ordinum ducunt, itaut molis ex subdivisione insigni decrescit in triplicata diametrorum ratione, & superficies minuitur in duplicata ratione ipsorum, itaut molis magis diminutionem suscipit, quam superficies; quapropter Spirituum animalium moleculam, ex divisione, & subdivisione sub minima mole, & sub maxima superficie redactam esse supponere acquum est: ex Physica certo constat corpora sub maxima mole, & minima superficie comprehensa, quam maxima gravitate frui (& prout sunt corporum pondera, eo sunt vires crescentes) ut mercurius: Ea vero corpora sub minima mole, & maxima superficie constituta, levissima sunt, & motu proprio expertia (& prout sunt corporum superficies, eo sunt vires decrescentes); spirituum igitur molecula ex insigni subdivisione, minima mole, & maxima superficie est conflata, omnimodus motus impressus frangitur, unde vis decrescit, motuque proprio inertem esse debet, quatenus moveri debet robusto impetu, ut explosa esse queat, si in capite viscus impellens praeesset; sed nullum in capite viscus inest, ut capax sit ipsae robustum impetum praebere; proinde, tam ratione sui motus inertiae, quam ratione fractionis impetus, quem patiuntur, si viscus impellens inesset, semper juxta Physicam, ut frustranei sunt rejiciendi Spiritus animales.

Juxta Boheravium in suo de methodo discendi tractatu in septima motus regula paragrapho 58. habetur omni-

62 SPIRITUM ANIMALIUM

omnimodum corporum motum certe quidem ; vel a gravitate , vel ab alio impellente , vel a vi attractrice fieri , & pendere ; praefatas etenim istas , & exaratas motus causas haud spiritibus competere juxta Physicam comprobo , nam Spirituum animalium particulae sub minima mole conceptae , praeminima gravitate debent esse ornatae ; minima enim gaudent centripeta vi in descendendo juxta Nevtonum , at si concipiatur cum visu per vim impellentem descendere , tum retrogreditur motus versus oppositam partem , unde spirituum motus minuitur , & omnimode sifistitur . Secundo dempta spiritibus gravitate spiritus per validum impulsu moveri deberent , ut ad metam pervenirent ; visco etenim Spirituum animalium impellente caput carens deprehenditur extra immediatam animam juxta necessarias leges a supremo Numinis sanctitas , sed anima potius solida movere , ac arcere molitur neutquam fluida minime ipsis informata ; ergo tuto asscerere licet Spiritus animales uti innuimus a nullo impellente sunt explosi . Tertio , rejecto spiritibus impulsu poscent saltrem a vi attractrice moveri , quod sane improprum est , ut ex certis adductis propositionibus a Keillio in Tentaminibus evincitur a Nevtone deductis .

PROPOSITIO PRIMA.

OMNIBUS materiae moleculis à natura innata vis quaedam attractrix est imposita , unaquaque molecula circumductas ad se attrahit , & a quaue circumadjacentibus pari jure attrahitur , crescens vis attractrix in ratione distantiarum decrescentium , plus quam duplicata ; idest in triplicata , aut quadruplicata distantiarum ratione . Spirituum animalium partes minima vi attractrice sunt ornatae ratione minimae soliditatis prout

ut sunt conflatae ; quoties vis attractrix urgetur in partes reciproce , ut quadrata distantiarum ducere se deberet ; ergo erit vis proportionalis suae gravitati , si igitur spirituum partes , ut enunciatum ; praeminima gravitate , & soliditate sunt fruentia ; nullatenus motu sunt sollicitae , ut ex natura gravitatis patet liquetque .

PROPOSITIO SECUNDA.

Vis attractrix , ceteris paribus particularum soliditati est proportionalis . Si igitur praexiguissima soliditate Spirituum animalium partes sunt conflatae , quo solidior est particula quaevis , eo solidiori vi attractrice statuuntur ; si igitur spirituum particula fere imperceptibili soliditate est munita ; languidissima attractrice est praedita , tardissimoque motu fruens .

PROPOSITIO TERTIA.

Si certum est , particularum a se mutuo attrahentium vires decrescere in triplicata ratione , aut plusquam triplicata distantiarum crescentium ; attractio infinite erit fortior in ipso particularum attactu , aut intervallo infinite exiguo , quam ad aliud quodvis datum intervallum ; Spiritum igitur animalium partes minimae sunt , aut parum attrahentes , debent eorum vires valde decrescere , plusquam in triplicata distantiarum crescentium ad corporis functiones obvunas in longinguas corporis latebras ; Itaque statuitur Spiritus animalis impares esse ad vires exercendas .

PRO-

PROPOSITIO QUARTA.

Si corpus conflant moleculae, viribus attractricibus expletæ, quæ sunt distantiarum cubis, aut plusquam cubis reciproce proportionales, atque si attractio in contactu, aut intervallo infinite exiguo ad vim gravitatis finitam obtineat rationem, ad datam a contactu distantiam infinite minoris inaequalitatis rationem obtinebit; si igitur Spirituum animalium partes minimo contactu, aut largo intervallo sunt constitutæ; certo in spiritibus non urgetur attractrix vis, nec etiam motus, quia vis gravitatis est infinite minor.

PROPOSITIO QUINTA.

Vis, qua particulae materiae se invicem trahunt sub contactu non est vi gravitatis infinite major. Hujus dicti veritas eruitur ex forti particularum junctorum cohaerentia, sibi mutuo aliquo corporis pondere divellendarum, sed particulae attrahentes ultra modum gravitatis pondus superant, ut ex Nevvtono constat, quod attractio particularum respectu gravitatis vis est per initium calculum de radiorum lucis inflexionibus ut 10000, 000, 000, 000, 000 ad unitatem: Spirituum particulae animalium minime de dictis participant, ideoque spirituum particulae semotæ in se invicem sunt, ejusque vires evanescere debent; proinde Spiritus animales penitus ad functiones edendas vires minime continent.

PRO-

PROPOSITIO SEXTA.

Vibris attractricibus, nec addit, nec detrahit quidquam aucta, aut diminuta corpusculi attrahentis magnitudo. Viciniores particulae vim attractricem exerunt, remotiores vero ad attractiones impares sunt, Spiritus animales per suam essentiam partibus remotis, se junctisque gaudent, neutiquam vicinis ratione maxime superficie; idcirco ad attractionem nihil quidquam valent, nec motus exercere quaeunt; ergo per praefatas brevi stilo attractionis leges, ut Keillius Tentaminibus pinxit a Nevvtone deductas, Spiritus animales nequaquam de ipsis participes sunt, neque in corpore existere, & moveri posse per rationabiliorem Physicam animadveratur.

Singula corpora debili attractione ornata, magna cum tarditate ad se invicem progredi debent, uti sunt corpora minima soliditate munita, quae sub magnis superficiebus comprehenduntur, prout Spiritibus animalibus, qui minus solidi, & magna superficie sunt constructi, contingit; Quapropter corpora, quae sunt planarum superficierum, corpusculis sphaericis, laxe, & segnius attrahuntur, quae vero unita, atque coalita fortius firmiusque cohaerescunt, liquoremque densum valde, construunt. Fluida verò universi corporis tenacia, & crastia non prope cordis machinam gignuntur, sed valde a corde remota, unde arteriarum unctionum summae majores sunt, ubi impetus sanguinis in vasorum lateribus praeminimus est, & fluida elaborationem ibi patientur, tarde tranantia; itaque attractio languidissima in particulis exeritur, praeminimoque motu feruntur, hujusmodi igitur sunt Spiritus animales in remotissimis cordis partibus editi, qui segnius coeunt, quia summe

elaborati , atque etiam longe a corde distant , ideo tardissimo gaudent motu .

Diu jam experientia compertum est , fluida corporis humani tranantia , viciniam pati in duplicata ratione velocitatis , & calor corporis spectatur ad formam rectanguli inter velocitatem , & resistentiam ; quam obrem in liquido , unde spiritus innatat per ipsum velociter moveretur , subversiones parietibus vasorum contingere deberent in intenso , vel in remisso Spirituum animalium impetu . Quoties spirituum motus obsistitur , tunc percurretia in fluido semper indesinenter obtineri debet , a qua vasorum latebrae minimam subversionem , atque mutationem excipiunt : Si vero adaugetur Spirituum animalium motus , crescerat ipse fluidi excursus , atque in vasorum lateribus praemaxima mutatio induceretur , exinde maxima continua suboriretur vasorum eruptio , sed quia resistentia est in duplicata ratione velocitatis , a quibus calor evincitur , tanquam rectangulus a velocitate in resistentiam , intensus , atque exurens calor in singulis corporis actionibus , functionibusque edendis deprachendi deberet , sed realiter hoc cum experientia pugnat ; Hinc per Physicam Spiritus animales corpori inesse , non recluditur .

Spirituum Fautores contra Physicas leges improportionatum motum , seu contrarium spiritosis levissimis particulis tribuunt , scilicet sursum , deorsum indesinenter excurrere , quod revera incongruum , & ferre legibus Physicis carere denotat ; nam spirituum particulae uti innuimus sunt constitutae , a minima mole , & maxima superficie , diu jam per cordatores Physicos compertum est , corpora sub minima mole , & maxima superficie levissima , corpora sub maxima mole , & minima superficie ponderosissima esse ; ista vero proportione motus gaudent dicti , itaut cor-

corpora specificē gravia cadentia ad aequalia momenta accedunt aequalibus temporibus, eorumque motus est uniformiter acceleratus; corpora etiam sursum motum suscipere debent aequaliter retardatum, perpetim nimirum, ac aquabiliter agente corporis specificā gravitate, contra motum a projiciente impressum, adeo ut illum aequalibus temporibus aequaliter minuat, donec aequilibrio facto inter motum impressum sursum versus, & gravitatis vim deorsum agentis, ad quem statum corpus reducitur: E contra corpora specificē levia sub maxima superficie, & minima mole comprehensa in descendendo per minimam possidentem gravitatem, nisi a valido impetu exploduntur, aequaliter aequalibus temporibus ab impetu decedunt, sursum versus ire amant, quam deorsum. Spiritus igitur animales, uti enunciatum est, hujusmodi corpora sunt, quae scilicet specificē levia potius deorsum sursum ire coguntur, quam sursum deorsum ad sancitas functiones obeundas; nescio quomodo sane a spirituum substantiatoribus huic contrarietati motus minime advertatur.

Hactenus descripta motus corporum proportio, spiritus potius deorsum sursum ire coguntur, quam sursum deorsum, per majorem igitur motus quantitatem, & carotidum normalitatem habita ratione ad solidas sanguinis moleculas spiritus cuiuscumque generis semper sursum tendere debent. Sanguis etenim respectu spirituum crassus, gravis, & non actuosus est; quoties cum spiritibus ipse sanguis commiscetur, moleculae sanguinis specificē graviores vasi fundo tendere deberent, partes subtilissimae Spirituum animalium specificē leviores superiorem vasi partem petere deberent, imo vero per canarium axim. Ex hoc evenire opus esset, quod angulosac canalium ramifications robustiores, ac validiores

68 SPIRITUUM ANIMALIUM

in parte concava , quam in convexa extarent ; sed contrarium deprehenditur , nam pars concava flebilis , & laxa , convexa vero robusta , & valida cernitur ; Quare nullatenus in corporis vasis spiritus inest.

Sat invictissime habetur , per experimentum a me plures exaratum circa fluidi spiritosi elastici motum , deorsum sursum absolvvi posse , neutiquam sursum deorsum ; nam si ab alto libero aere aliqua spiritus vini rectificatissimi portio deorsum impellatur , tota per aerem difflatur in vaporem , atque in auram abit sursum ascendendo , tanquam nubis , non deorsum eundo , ne infra quidem aliquid quidquam in terram concidere de suis guttulis expertus fui , ejusque auram ad instar nubis se sursum , elevando grato odore aerem circumductum , universe perfusum ejusdemmet odoris olfeci ; si hoc in bona , & palpabili spiritus vini rectificatissimi quantitate contingit , quid coniiciendum de parva Spirituum animalium portione in functionibus , sensationibusque obwendis , quum tam ratione filaminum divisione insigni , quam ratione caloris circumductarum partium , Spiritus animales protinus difflarentur , & in auram abire deberent extemplo , in functionibus agendis obseruando , superiora versus petendo , neutiquam inferiora versus , ut in spiritosis rectificatissimis fluidis animadvertisit libero aere projectis , etiam cum determinato impulsu superiorum regionem petere spiritus , prospicitur .

Itidem corpora quo tenuiora sunt , ac subtiliora , eominorem motus quantitatem per Physicos adipiscunt , & semel mota debilius , ac lente in obvia impetunt , prae- certim in distans ad agendum ducta , segniusque actuant ; quocirca cum fluidum spiritosum insensibile , ac iners arguitur , ut vi omnium minima impetat in cerebri fibrillas proprias peragendi motus , tum moveri nusquam potest ; cum multo major sit fibrillarum resi-

resistentia , quam spirituum impetentium vis , & donec ad metam perveniant viscerum statutorum peragendi motus , prorsus impares ad longaevas determinatas partes perducerentur , haud suum munus exerendo , prout Spiritistae designant .

Axiomatice fere a rationabilibus Physicis firmiter substitinetur , corpora , quo magis validiora praesunt , eo magis impetum conservant , ac retinent , maximaque cum velocitate ire cupiunt , magna motus quantitate , cumque specifico cursu currunt , sed si per tubos sub fluidorum specie semper per tuborum axim ducuntur , quam per latera ; corpora , quo debiliora sunt , eo minus impetum conservant minima motus quantitate praedita , praeminimaque celeritate progrederi amant ; at si per canales sub fluidorum forma sunt impulsa cum progressione canarium lateribus , seu superficiebus accedunt motus minuitur ; Spiritus animales corpora debiliora sunt , ac tenuiora , sed sub forma fluidi per canalia sunt impulsa , & pergendo ejus impetus frangitur , nec non per latera canarium incedendo omnimode motum amittunt absque ulla motus celeritate , atque progressione .

Ex Celeberrimo Nevvtone in suis regulis , ac motuum legibus habetur , momenta percusionum esse , ut rectangula ex gravitatibus , & celeritatibus corporum motorum composita ; Hoc est si corporis A gravitas sit quatuor , celeritas vero sit tres , productum est quatuor in tres , ut duodecim : momentum nempe , & vis corporis moti a gravitate pendet ; unde evidentissime patet , quod corpora majori gravitate fruentia sub eadem celeritate fortiora sint & aptiora , quam , quae minus gravia sunt ; nam si corpus B minime sit quatuor , sed tres , & celeritas idem tres ; hoc casu productum ex tres in tres erit novem ; patet corpus B minus mo-

men-

mentum habere , quam corpus A ; Varia hujus cainmentis est , corpora , quae graviora sunt , si eadem celeritate ferantur ea esse fortiora , atque ad impedimenta esse movenda magis apta . Ex hoc brevi stilo Nevtoni exarato asserto concluditur , quod pars sanguinis ad partem Spiritus animalis ex se habet proportionem , ut unum ad 1000. relate ad pondus , cum gravitates specificae corporum consistant in proportione ponderorum absolutorum corporum eorumdem sub voluminibus aequalibus ; erit igitur gravitas specifica sanguinis ad gravitatem specificam Spiritus animalis , ut pondus sanguinis ad pondus spiritus . Quoties a corde exploduntur istae duas particulae gravitate discrepantes , magis impetum conservabit pars sanguinis , quam pars Spiritus animalis , itaque magis celeriter in aorta sanguis movetur , quam Spiritus animalis , & sanguis magis aptus ad absolvendam longaevam motum quantitatem , quam spiritus . Quotiescumque sanguis ad nervorum valorum pervenit sectionem , decrescit in triplicata ratione ipsorum diametrorum nullo innovante impetu tardigrade , ac lente pergit per filamina cerebralia , ac nervea , contra Spiritistarum opinionem ; ergo firmiter credendum per Physicæ leges haud Spiritus animales in corpore viventi agitatissimos praecexistere .

Physici omnes , temporis momentum plus sollicito per solidi continuitatem , quam per fluidi contiguitatem haberi , firmiter putant ; nam corpus continua solida substantia conflatum , omnes ejus partes eodem instanti impressum impetum suscipiunt , & integra massa eodem momento temporis singulis extremis partibus correspondet impresso motui absque ullo temporis intervallo , & motus deperditione . Fluidum vero corpus inconnexis , atque secessis partibus constitutum , non tunc protinus uniformiter impressum , motum adipsit ,

scit, sed sejunctim, & a se mutuo secessae partes contactu moventur, ita ut universa fluidi massa per particularum arietationem motum circumductis partibus communicat aliquo temporis spatio donec inter partium contiguitatem motus circumductionis integræ fluidi massæ successive corresponeat, attamen cum aliquam motus excepti; nam motus in particulis sejunctis impressus decrescit, & frangitur in ratione inversa arithmeticæ particularum contactus contigi, exinde motus in extremis partibus fluidi massæ fere omnimode depreditur, & aboletur.

Quae sub præclo nuper sunt expansa, quis unquam mente tam involutus, qui huic absurditati a ciem suac mentis, quod a spiritistis libere vindicatur, non convertat, temporis momentum sollicite, & protinus spiritosum fluidum ad instantaneas functiones absolvendas obtinere, & exerere fieri ne potest? sane Physicae opponitur; momentum temporis, ut dictum, in spiritibus omnimode decrescit in ratione inversa arithmeticæ, nullatenus istantanaitate fruentibus, quod potius obtineri potest per successivam nervorum soliditatem, quia motus unico instanti totæ solidi continuitati correspondet, ut Animæ communicetur, quam per fluidi spiritosi arietationem, & undulationem, ita ut mota solida nerva immediate instantaneas functiones per eorum soliditatem, & continuitatem objectorum demandant, ut congrue per leges Physicas edocemur.

Physicis legibus quoque obseruit, idearum impressionem Animæ apparatam in spiritoso fluido fieri, ut Anima ipsis advertat, ut spiritistæ repnunt, quod revera dumtaxat reflectere nefandum; quis enim unquam naturali Physica minime compos, qui figuræ Obsignationem in corpore fluido imprimi posse credat? Quoties experimus ullam; Obsignatio-

tionem impressam fluidum retinere ; Quotiescumque spirituum natura in fluiditate sita , quomodolibet corporreas excitationes , tam internas , quam externas in ipsis spiritibus fluiditate praeditis designare , ac depingi posse ; semper ac fluidi essentia in id reponitur , quod facile corporibus aditum permittit , denuo post trajectiōnē eorum partes inter se arietantur , & in pristinum densitatis gradum redeunt juxta Mariottum .

Ex hac igitur enunciata fluidi indole , asserere in congruum videtur , in spiritoso fluido obsignationes impositas retineri , & conservari , dum partes spiritosi fluidi componentes cedendo inter se arietant , & arietando omnimode ullam obsignationem impositam excipere nequeunt , semper redeundo ob intrinsecam eorum naturam superficie partium perpolitie in pristinum densitatis gradum , ex quo melius intelligi queunt solidorum cerebraliū obsignationes , ita ut Anima impressis ideis fibrillarum advertit perceptionis tempore ; ex hoc igitur quis non videt frustaneam , atque erroneam Spirituum animalium hypotesin esse .

Idearum excitationes , quae in Anima moventur , vel ab Anima efficiuntur , & melius ipsamet Anima ad solidi promotionem disponit , unde fluidum sollicite movetur , quam ad spirituum fluidarum molecularum motivam impulsionem deflectitur ; qua propter Anima artificiosa vicissitudine semel commota , & modificata aptius fibras ipsae compenetratas move ret , quibus , mota ipsamet fluida spiritoſa explodendo impelluntur , quam spiritus ad vibrandas fibras . Porro quis ingenii acie praeditus per exigua licet , ac debili , qui hac spiritistarum simplicitate , haud semoveat Animū , quomodo nam Animam melius spiritus ipsa non informatos movere , quam fibras ea compenetratas ad motionem disponere spirituum ope credi queat ?

queat? Summa igitur difficultas reperitur determinan-
dis potius liquidorum particulis, quam solida corpo-
rea, quatenus momento temporis majori gaudent soli-
da, quam fluida sollicito obtineant, Physice conclusum,
ergo incongrue Spiritibus animalibus existentiam pra-
beri statuitur, quoties secundario ab Anima moveren-
tur neutiquam primario ad functiones edendas, ut
Physice enunciatum est.

Corpora fluida arietationis ratione in omnem sen-
sum acta, commota, ac impulsa varias patiuntur sine or-
dine, ac nexu determinationes, si ex se absque du-
ctione excurrerent, quas difficulter mutant, per mo-
tus excepti successionem ductam; solida vero mota conti-
nuitatis ratione unicam dumtaxat, vel alteram habent
adaequatam determinationem juxta impulsionem, & vi-
brationem, quam faciliter mutant. Qua de re flu-
ida minime determinantur, nisi solidorum determinatio-
nes variantur, tanquam manuductiones, & liquidorum
viae essent. Itaque, ut Spiritus animales in determi-
natas corporis latebras pergerent, cum fluida mini-
me in corpore moveantur, nisi a solidis ad instar in-
fitorum corculorum impellantur, ut spiritus impetum
explosionis exciperent, priusquam ipsi excurrerent, ner-
vos vibrari, commoveri, atque varie determinari neces-
surn eset; si igitur explosionis motus in solidis nerveis
primo imprimitur, exinde spiritibus communicatur, qua
necessitate spiritus ad actiones obeundas concurrere de-
bent esse vocati, sane ut superflui apparent; si ergo
sola filaminum nerveorum vibratio ad excitandas ideas,
atque transducendas tensiones plus sollicite, quam
spirituum concursu pollens est; inanis Spirituum
animalium influxus; quia per Philosophos non sunt
multiplicanda entia absque necessitate; si spiritus ad
functiones, nec primario, nec saltē secundario con-

currunt, cur sunt admittendi, propugnandique?

Spiritus animales commovendis cerebri fibrillis, nervorum filaminibus inhabiles sunt, sic & ad naturalem armoniam omnino ineptos esse efficiendam comprobo. In peculiari paralysi cerebro illaeso perit sensus, quod praeternaturaliter nervea filamina laxantur. Haec nuper descripta laxitas minime a Spirituum animalium penuria contingit; nam motus legibus juxta Physicos contradiceret; nonne quidem nervus in trunco laxari, in ramis, & extremis tendi posset, prout in speciebus paralyseos imperfectae videtur sensu expoliatae, motu dumtaxat vigente. Haec igitur affectio contingit quoties vibratae fibrillae, in trunco nervi laxatae admotam objecti impressionem minime ad cerebrum admendant, haud sensum producendo; motus praest quoties fibrillarum earumdem ramifications tenduntur, quae musculos intexunt, itaque paralytica laxitas oritur, cum intimae nervorum fibrillae madefactae, a sero praeternaturaliter effluente imbutae ad motiones efficiendas prorsus ineptae evadunt; cannabinum filum madidum aqua ditatum, si uno extremitate percutias non totum movebitur; pari modo nervosum filamen sero inundante praeternali resumptum, & madefactum, cum ab uno extremitate madido, & lasso percutitur, totum minime ad cerebrum usque movebitur. Vicissim quoque intimae cerebri fibrillae, quae sero praeternaturaliter imbuuntur laxantur nequaquam moveri queunt ad sensations excipiendas; Cataleptica affectio, quae nullimode a paralysi haud differt, nisi ratione loci; quoties cerebri filamina laxantur dumtaxat, absque filaminum nervorum laxatione illaesa manentia, tunc fit catalepsis, semper ac nervorum filamina laxitas aggreditur, non utique cerebri filamina, tunc peculiaris paralysis suboritur; ergo juxta Physicas leges fir-

firmiter putandum sensationem, motionemque, atque utramque laesam, atque illaesam a filis tensis, & laxis melius, praestantiusque Physicis legibus convenire, non vero spirituum imminutum, vel abolitum, fictium influxum.

Congruo a Physica elucescit corporum elasticitate praeditorum momenta frui in ratione reciproca cum momentis corporum elasticitate exitorum, ut ab enunciata Nevvtoni eminentia corporum momenta sunt, ut rectangula ex gravitatibus, in celeritatibus composita; erunt corporum elasticorum massae ad corporum massas inertium, ut reciproce, sunt velocitates primae ad velocitates secundas; his corporum momentorum proportionibus recta fluidorum crasis, & adequatae solidorum syftaltisationes se offerunt; ex hoc praefstat, quod praeminimi tubuli a propria fluidorum tranantium energia, atque ab adaequatis solidorum oscillationibus jantes, atque aperti detineantur, ut commeans sanguis ab arteriis in venas, & alia liquida ab uno tubo in aliud facile serpere, atque tranare valeat: Quotiescumque solida arescunt, tunc fluida crassescunt, unde vires elasticæ fluidorum debiles, & solidorum oscillationes flebiles contingunt subversione practernaturali corporis viventis, corpora igitur elastica suis velocitatis gradibus proportionalibus gaudent; velocitates corporum elasticorum erunt in valde majori ratione inaequalitatis majoris, respective corporibus elasticitate denudatis; at cum momenta corporum elasticorum vicissim multo majora conjiciantur, momentis corporum elasticitatem destitutorum, haec multo majorem impetum procreant in corporibus inertibus, quam adaequata ratione, elastica, non elasticis resistere queant. Quum inter nisum, & remanentem elasticorum, & inertium corporum nulla concepiatur adequata vicissitudo, certe nulla fieret naturaliter,

& aequilibrata eorumdem commixtio , sed subversa , & turbata . Unde corruptio suboriretur .

Sic Spiritus animales , ut corpora elastica arguuntur , & sanguinis moleculae , ut corpora inertia praesunt , quotiescumque vicissim haec duo corpora intima miscela uniuntur diversa in mole , superficie , celeritate , volume , & elasticitate , sane commixtio haec in continua partium interturbatione , & subversione inesset ; oportet itaque hujusmodi conatus , & momenta inaequaliter agendo , & inaequaliter reagendo haec duo diversa corpora taliter sollicitare partium membra , ut assymmetris motibus , & oscillationibus agitentur , quod cum experientia pugnat revera ; praesunt ne in corpore spiritus ?

Nam si corpora spiritosa elastica sunt , minori ratione gaudent respective corporibus inertibus , multo minor quoque in data ratione futura corporum elasticorum velocitas erit . At cum ex deficientia velocitatis horum gravior contingit corporum non elasticorum sanguis , major erit contactus inter se , ut gravius horum pondus , ac momentum futurum erit . Sed cum ex majori corporum inertium contactu horum superficies adaugeantur in ratione duplicata , & horum moles , ac pondera in ratione triplicata laterum homologorum , haec inertia corpora , & superficie , & mole tam adaugata viam impediunt , transitumque liberum spiritosis elasticis moleculis praepedunt demandando , ac vibrando ab axe ad canarium parietes ad angulos rectos , unde facta imperfecta miscela corporum diversorum movendo , & adaugendo se semper in corpore assidua fluidorum impeditio , nec non lucta enasceretur , unde morbosum corpus semper viveret ; sed patiun contrarium experimur ; jure igitur merito firmiter concludendum , ut sat invictissime cōprobatum per leges Physicas spiritus haud existere
in

in corpore viventi , nec in medio systemate per Physicam sunt pronunciandi , quatenus frustranei , & fictitiae videntur .

S. Q U I N T U S.

Mathesibus Demonstrationibus Spiritus Repugnant .

Divinam , ac egregiam Mathesin ad summam certitudinis methodum maxime Medicinae profuturam , existimatur ; Mathesis etenim omnium scientiarum fere janua , & clavis optima discernendi verum a falso est via ; hac intellectui omnia , quae sciri debent ita offeruntur , ut ob claritatem nihil non intelligi , ab certitudinem nihil in dubium revocari possit . Hac Analystae , Geometrae , Mathematici id effecerunt , ut mathematicae disciplinae omnibus aliis evidentiae , ac certitudinis palmam praeriperent , ita & Medicina , quae Mathesim in suo sinu recludit , in certitudine sedet . Hac quoisque licet enituntur ; hac magnarum inventionum sibi consocii sunt . Hac scientiam consequuntur , quae unica , & sola est scientia , & quae si error committatur , errantem erroris convincit , prout sane effandum est , incerta certa evenire , fere ex obscurlo loco in apricum prodeuntia , rerum veritatem perspicere incipientibus ; haec omnia ex mathematicis dogmatibus certo fiunt .

Etsi hac opportunitate reponi possit , Medicam facultatem verae demonstrationis , ac scientiae nomine incapacem esse , tum ob mirificum corporis humani mechanismum , tum ob instabilem illius aequem , ac medicamentorum conditionem ; attamen rem dicam , ut se habet ; quo ad primum non impossibilia statim esse , quae difficultia ; solerter indaginem cum praesistente elaboratione , atque continua abditarum rerum dete-

detectione summas obscuritates involucra insignia obstrusitates ablegasse videtur , unde medicam facultatem summae perfectionis gradus incrementum sumpsisse , & sumere animadvertisatur , ut quae in hoc aevo facta sunt , & fiunt perficiuntur , quae penitus in prisco aevo fieri nequibant . Si universae Mundi machinae aciem nostrae mentis convertamus , prorsus mentis humanae mirabile artificium deprehendimus .

Quis Astronomia instructus axiomatice fere substinet , tot planetarum , & siderum cursus , & metas tot confusissimos ratione nostri veros apparentes majorum mundi corporum motus , & obliquos cursus definire directiones , stationes , & retrogradationes ad leges revocare axiomaticas , fere nunquam fallentes vices dierum , & noctium , rationem anni , temporum , tempestatum integra coelestis regionis abdita exercitia indagare , & quasi ad evidentiam constructiones coelestes demonstrantur , futura praevidentur , atque prognosticantur positiones , & planetarum occursum minime errare dies , horas , & minuta , uti evidentissime quotidie experimur . Omnia enim a sola hominis industria sunt deducta , quae in tanto perfectionis gradu pervernerunt , ut major certitudo in rerum natura amplius dari queat . Haec vero certitudo ortum sumpsit ab observationum collectione de saeculis in saeculis antecessisis , ut si quid minus recte ab antecessoribus observatum esset correctum est ; si aliquid ignoratum , vel omissum adjectum est ; verbo , cum adjectione scientiarum quantitatis dimensionum numerorum &c. in supremo iure perfectionis gradu reposuerunt , ut a nostro terrestri regno secreta intima coelestis regni certissime , adhuc penetrantur . Sic aequae , si hominis industria de rebus tam longinquis , & coelestibus intima corum secreta ad indagandum pervenit ; multo propius concilere ,

cere , licet de fabrica corporis humana cognitione ; quae solerti Antecessorum indagatione , & crebra aliorum animadversione cum praesentibus elaborationibus , detectionibus , & observationibus , pertinacique labore , atque sedulitate , necnon adjectione subsidii , scientiarum , quantitatis dimensionum , proportionum , Phoronomiae , Mechanicæ , Hydraulicæ , Hydrostaticæ , & universæ Mathematicæ , quam in tanto suae perfectionis gradu collocarunt , ut intima corporis humani secreta tali modo penetrarentur , ut nullum a veris sensatis Medicis praefatis scientiis praeditis praedicetur , quin certo in corporis machina contingi experimur ! Nonne haec firmitudo , medicae facultatis certitudo est ? Cur a nonnullis de ipsa dubitatur ? Veror ne ipsi dubitantes , ipsa expertes , minime intimius possidentes sint , ipsamque penitus ignorare , ac nescire .

Quod attinet ad instabilem medicamentorum facultatem dicere ausus sum , remediorum facultates certas esse , & in dubium revocantur , quatenus ab insciolis scepticis Medicis omnino ignorantur . Nonne certo experimur , Quinquinam periodicas febres ablegare , Laudanum dolores protinus sedare , Mercurium aphrodisiacum morbum auferre , Alyslum hydrophobiae obstarare , Florum verbasci liquorem e succo hydropisiam seducere , Succum limonis vomitum , & volvulum arcere , capillos , & pilos ustos sanguinis exitum impedire , hederam auditum restaurare , Thymi folia menstrua ciere , anguillarum hepar partum facilitare , fimum topinum lac promovere ; sic & sublimatum , & arsenicum sejunctum ventriculum excoriare haud simul laedere , cum lacte protinus laesioni occurrere , Scammonium intestina laedere , spiritu vini anysati sistere , cantharides uretheres , & vesicam offendere , therebinthina , & liquoritia ardorem mulcere , Solanum tonsillas inflare , ma-

lo

Io difflare , Loporem marinum pulmonem offendere , croco lenire , Napellum solum venenosum esse , aconito mixtum minime deleterium evadere , & e contra , Semina liliorum convallium immodicas commovere sternutationes sola tabaci brasili admotione ipsas frenare ; sic & Cicutam Homini venenosam esse cuturnicibus propriam , & eorum corpori analogam cum vino urticam , ejusque seminibus mixtam diureticam evadere ; si omnia hic certa remedia adnotare vellem , in longum valde paragraphus hic excresceret . Quis etenim a praefatis remedii effectus certos resultantes negare ausus sit , ita ut applicato agente uno , vel pluribus ad aliud certus , ac determinatus effectus necessario ex eternae veritatis principiis sequatur . Sic medicamenta , omniaque in corpus agentia pro sua facultate , & relatione ad ipsum corpus necessario , ac certo agunt , & patiuntur ; haud aliter ac instrumenta mechanicorum pro forma sua , & fabrica , & ad artis subjectum relatione certos , ac determinatos mechanica necessitate producunt effectus , aut etiam a materia restitante patiuntur , ergo si observatis probe omnibus , quae cum ratione suscipimus , res naturales ad se invicem ad hominem admoveamus , cur non eadem necessitate sequeretur effectus ? Ex quo evidenter elucescit , medicam facultatem esse in se certissimam , ac verae demonstrationis omnino capacem . Nec est quod quis obmoliat : Medicum fine suo saepissime excidere , & , secundum Hippocratem post multum exhibitum negotium multum apparatus , multamque de se excitatam opinionem , tandem nihil opis adferre aegro : darique praeterea morbos , quos incurabiles esse praestantissimi medicorum experiantur . Verissima haec sunt non repugnamus . Sed quis ab omni bonae mentis , & rectae rationis usu usque adeo destitutus , ut non intelligat vitia Artificum ipsi arti fraudi esse , neque posse , nec debere ; dein-

Deinde quis unquam arti vitio verterit , si exquisitissimus artifex omni , quae in hominem cadere potest artis scientia , & conquisitissimorum instrumentorum apparatus instructus post multam adhibitam diligentiam ex indocili putri tortuoso , & in nodos recurvo ligno non possit edolare mercurium ? Quis medicæ facultatis hinc vitium esse contenderit , si tarsceptibus , & fractis organis , humoribusque vapescientibus machina humana , aut remediorum vires eludat , aut actionem substincere nequeat ? In subjectum habile , atque capax , aequi feliciter , nisi voluntas divina obstituerit , finem suum introducat peritus , & rerum suarum satagens medicus , ac suum in aliud quodcumque subjectum mechanicus . Itaque felix semper erit Medicus , qui in hominem sanitatis recipiendæ capacem inciderit , & secundum artis præcepta recte egerit , prout Hippocrates , ait *prospere succedere , est recte facere , hoc faciunt qui sciunt* . Sæc. enī fortunatus est , qui prudens est , & ex facultatis præceptis operatur . Sapiens Edepol ! ipse facit fortunam sibi ; nec eget caeca , & fortuita illa , quam ineptum vulgus , aut illi etiam , qui supra vulgus sapere volunt in ineptitudinis plerumque magni aestimant sine mente fortuna ; qui potius ridet illorum superstitionem , & insulsas futilitates probe gnarus pessimæ argumentum turbam esse , illudque Senecæ ad animum revocans : *Quæramus , quid optimum factum sit , non quid aſtratiſſimum*.

Hoc nostro in aevo , quam summe ex corde angor , quum solertissimos , & ingeniosissimos Medicos mathematicis cognitionibus penitior esse endebatos conspicuerim , & quod pejus simplicitate offusi suis affectis eas addiscere minime tolliti sunt , quinimmo insultis , atquq ignoris animadversionibus ab ipsis proorsus secēdere nuntuntur , tanquam minime divina mathesis cum medicina analoga , elet , rudem calculorum motus graduum simplicitatem deridere ,

82 SPIRITUM ANIMALIUM

dere , dimensiones , & proportiones abhorre , mathematica dogmata , & axiomata deludere , ceterisque aliis insulsis derisionibus ex animo intime sentire doleo , quod sane a recto addiscendas medicinac tramite aberrare censeo , quam summe male consultum illis est , cum proprium aevum addiscendi verum sit ; igitur hac vegetatori aetate oro , atque humillime exhortor anxie , ut animi praebent , disciplinam mathesis addiscere cupiendi ad certam medicinam faciendam ; ut firmam medicinac viam certitudine calcare uniusquisque possit diris devotis hypothesibus abductus .

E diverticulo ad institutionis tramitem reduco cardinem mathesi duce videndum , an spiritus mathematicis demonstrationibus congruant , & cum mathesi ad spirituum metam pertingi queat ad eorum essentiam firmiter commostrandam , si fieri potest , divina mathesis nomine scientiae insignitur , quatenus omnia per demonstrationes paratas certissime indicantur . Age intueamur nunc si Spirituum animalium existentia in bona mathesi baculo demonstrativo ostendi possit ; Spiritus animales , ut spiritistae reponunt , demonstrationibus penitus expoliatos , atque in diris hypothesibus collocatos esse omnimode a firma certitudine relegatos certius : Quotiescumque divina mathesis certas demonstrationes in proprio sinu adstringit singulas hypotheses emancipat ; idcirco si Spiritus animales hypothetici , & fictiti existant minime demonstrativi , haud oculis subjecti , ut scilicet ex nervorum scissione , aliquisque experimentis omni conatu peractis spirituum substantia hancquaquam deprehensa fuit , ut perperam a chimici depicta fuit ; si igitur spiritus demonstrationibus sunt expertos , sane in mathesis gratiam nominari demerentur neque in mathematicae sinu adstrigi dignos esse videmus ; satis perspicuum apparet per universam ma-

mathesim spiritus , ut hypotheticos frustraneos esse rejiciendos , atque indignos .

Ex Geometricis , & Mechanicis dogmatibus statuendum , corpora elastica citiori motui disposita , & idonea numero , mole , ac pondere proportionaliter minora esse ; corpora vero inepta segniori motui inclinata numero , mole ac pondere proportionaliter majora esse ; quotiescumque ambo ista corpora miscentur utrique motus cohibentur . Spiritus igitur animalis , ut corpora elastica praesupponuntur , sanguinis moleculae , ut corpora inertia deprehenduntur , sic quoque spiritus parti sunt a sanguinis moleculis inertibus ex eorum insigni divisione , & subdivisione etiam ipsi spiritus inertes , & non elastici exoriri deberent , nam unde eorum elasticitatem adipiscuntur ; Proinde quam patenter evincitur ex Geometria , & Mechanica penitus demonstrativos , & elasticos esse ; at si uti chimici pingunt , spiritus esse corpora actuosa reciproca ratione , momenta corporum elasticorum , & inertium ob sistere inter se deberent , semperque in occursu affidua spirituum generatio frenaretur cum inertia impedimento fierent spirituum enixitati , scilicet productio , & non elasticis ad elastica , sed , hoc contradictionem assert ; ergo spirituum existentia in corpore vivente haud contradictionibus , esse exutam videtur , Pari jure elastica , ut spiritus cohibent , & frenant inertia tardiora , & graviora , ut sanguinis moleculae , & vicissim inertia , gravia , & tardiora (ut sanguis) ob sistunt velocioribus , & elasticis , ut spirituum corpora ; similiter tam per prima , quam per secunda corpora nullus in corpore motus conservaretur , unde vitae ipsius corpori eadem met corpora elastica , & non elastica inter se mixta denegarentur hoc per demonstrationes patet ; ergo nullibi in corpore spiritus sunt admittendi .

L 2

Ex

Ex Mechanica educitur veraciter a machinarum constructionibus, vires motrices, & acceleratrices resistentiae corporum moverendorum reciproce aequilibrari, quum omnimodae machinac semper vecti similitudinem praestent, quae dum in aequilibrio ponitur semper hypomocleon cum vi motrice, & resistentiae adaequate proportionaliter libratur, itaut una vis altera summa reciprocatione aequilibratur, seu corporis molis, & vectis potentia reciproca aequatione cum hypomocleon ad sublevandam corporis molem debito aequilibrio uniformiter concurrere debent, non ut vulgo creditur, mechanica innutrito, a machinarum dispositionibus vires motrices multiplicari, & adaugeri, ad substulenda praemaxima corpora, itaut a minima vi insigne corpus elevari cernitur; ergo ex vera mechanica vires potentiae, & resistentiae per hypomocleon reciproco aequilibrio adaequari debent; machinarum dispositiones non dissimili ratione, ut vectes construuntur, veraces mechanici in machinarum dispositione hypomocleon eum potentiae, & resistentiae viribus recto scrutinio mentiuntur, facto virium aequilibrio ansam praebeant constructis machinis ad sublevandum pondus.

Ex hac igitur mechanica assertione, rem adeo disparem ex facto manentem esse cernitur, quod spirituae tuentur; Nam firmo thalo a chimicis propugnatur, machinac cordis robur ab influxu percitanti Spirituum animalium, in ipsius substantiam per nervos cardiacos rapide descendere, ortum sumere; vi igitur eorum propulsiva cor ipsum constringi potest, & ab ipso sanguis ad appensas arterias impelli, qua de re impetus, seu vis fluidi nervei in cordis machinam percita, eodem tempore per veracem mechanicam impetui sanguinis, e corde explosi proportionaliter debita aequi-

aequilibratione esse debet , sed ex Borello eruitur , cordis robur ponderi 135000. librarum a vi ipsiusmet cordis , & arteriarum impellente superari , & a Baglivio asseritur , in pagina 306. quod si unica hora cor superat tam insigne resistentiam majorem librarum 13000. cum in unica hora millies , & amplius cor pulsset ; in unica hora potentia , seu cordis robur resistentiam superat 135000000. , & spatio unius solius diei superat resistentiam majorem librarum 314000000. stupendum sane est principii vitalis robur , ac fere incredibile , nisi energia percussionis praeesset , qua natura sua omnimodam finitam resistentiam superare valet ; omne igitur praefatum insigne robur a spiritistis solummodo a vi , & energia Spirituum animalium petendum profecto esse , creditur , potissimum Spiritus animales ad progignendum enunciatum insigne robur pares esse statuitur , quod sane veraciорibus mechanicis , ut e vulgari praejudicio , assertum rejicitur , ut frustraneum , quoties praeminima minimi momenti potentia Spirituum animalium , praemaximum robur procreare ex mera Mechanica haud valet .

Quis enim unquam mente tam impos , qui ad hanc inappropriam puerilem assertionem suac mentis aciem non convertat ? Undenam hoc in casu petenda est ex veraci mechanica aequilibrationis aequatio hypomocleon potentiae , & resistentiae in machinarum dispositione , quatenus imperceptibilem Spirituum animalium substantiam robur 135000. librarum cordi communicare , exponere audimus . Nam inter spiritus impentes , & sanguinem erumpentem , nulla proportio intercedere , videtur , multo majori impetu sanguinis productum moveri animadvertisit , quam Spiritum animalium productum . Quapropter Spiritus animales quotiescumque per nervos cardiacos intima cordis penetralia subeunt,

86 SPIRITUM ANIMALIUM

beunt, habita ad circulationis leges ratione lentissime, per ipsa peragrare debent; Nam firmiter Jacobus Keilius, cardiacos nervos minuta microscopiorum indagine, impervios esse, tuetur, omnesque simul collecti microscopij quoque opere nullum sensibile diametrum sub oculis ponunt. Itaque productum velocitatis tranant in minima arteria evanescente proportionem habere ad productum velocitatis sanguinis aortae, ut unum ad 44507. sed aortae sectio ad sectionem omnium cardiacorum simul sumptorum est, ut 44507.; exinde erit impetus fluidi Spiritum animalium influens in cor systolizans ad impetum sanguinis aorta emissi, ut unum ad 1936., 000., 000.; multo majori sanguinem extrusum e corde impetu gaudere, videtur, quam spiritum influentium impetus; quod antenus productum velocitatis in molem fluidi moventis in ejus molem eodem momento temporis ad cor devectam fluidi impellentis multo inaequali, & improportionato producto velocitatis sanguinis, e corde eodem momento educti in ejus molem moveri comprehenditur, adeoque ex mechanica reciproca, & aequilibrata proportio mediare debet inter vim, & vim, molem inter, & molem; Sed hoc cum spiritibus pugnare conspicimus; Ergo ex aeterna mechanica spiritus haud quaquam sunt adstipulandi, ut improportionales motui machinae cordis, haud congruentes sunt reiciendi.

Jam satis compertum est, cardiacos nervos arteriarum carotidum, & vertebralium productiones esse, Spiritum animalium motus per cardiacos nervos omnimode excipitur a sanguine tranante per praefatas arterias, ad cerebrum devectas, dumtaxat cerebri substantia serpendo motus sanguinis in carotides, & vertebrales arterias comparata omnimode opponi, deprehenditur velocitati impulsae sanguineae maius, a cordis expolsione

cx-

extrusae in aortam arteriam , semper ac spirituum velocitas per nervos cardiacos est productum velocitatis sanguinis circulantis per dictas arterias ; hinc , & inde reflectere spectat , productum sanguinis arteriae carotidac generare praeminimum impetum spirituum , per cardiacos nervos tranantum ; igitur fieri nequit , quod ex minori impetu major producitur , ut ex Geometricis evincitur , quod minor majori impossibile est , ut sit aequalis ; Unde per firmam mechanicam impossibile est minorem vim Spiritum animalium majorem cordis vim procreare posse .

Liquido a mechanices axiomatice elucescit , causas suis effectibus proportionales esse : Quotiescumque spiritus , ut causa cordis motus spectantur ; & cordis robur , ut effectus a spiritibus influentibus reluctantes animadvertantur ; idcirco Spiritus animales musculorum vires promovere idonei sunt , sane areae , & spatia eorundem musculorum ab influxu spirituum turgere debent , quoties sanguis vehementer dilatat parietes ventriculorum , exinde stamina nervea intime substantiam serpentia sensibili conatu & adigit ; itaut huic fluido , per proprios vasculos tardissime trananti semovenda , & superanda erit integra illa resistentia , seu pondus appositum sanguinis ex auriculis per ventriculos protrusum . Impetus igitur sanguinis , cordis thalamos subeuntis , uniformiter impetus sanguinis extrusi producto debet esse aequalis ; seu multo major est impetus , seu effectus sanguinis extrusi , reluctans a vi spirituum , quam vis spirituum , ut causa motus sanguinis exeuntis , quae infinite major est vi sanguinis , in aortam erumpentis ; quare merae machanicae effectus suis causis proportionales minime essent , sed hoc cum experientia pugnat ; porro concludendum per mechanices leges axiomatice causas suis effectibus proportionales esse , & haudquaquam per spiritus hoc verificari .

Sat

88 SPIRITUUM ANIMALIUM.

Sat luculenter patet, cordis machinam a Spirituum animalium influxu movendam esse, quod formaliter mechanicis legibus opponitur. Attamen a Domino Borello deponitur, definitam vesicularum seriem substantiae cordis, spiritibus repletarum motum communicare aequalem producto, quod sane ad experientiam repugnat, quoties contractio peragitur necessum est, ut singulæ vesiculae praefato liquido repleantur, postquam contractionis est absoluta protinus, & immediate aliam sufficientem liquidi portionem per nervos impetuose difflue re spectat, ac successivae contractioni occurrit, hoc equidem obtineri nequit, nam fluidum elasticum per nervos lentissime tranat, & in exigua quantitate defluit, neque ad superandam oppositam resistentiam valens est, quam apponet sanguis ex auriculis in cordis ventriculos intrusus, quoties impetus i trusionis aequalis debet esse impetri extrusionis, idcirco multo majorem impetum sanguinis impetri nervosi liquidi per cardiacos nervos arguere liceat. Ex Borelliana hypothesi minime alterni cordis motus absoluuntur.

Enocare hic fas est, magnas cordis vires motrices, & acceleratrices faciliter repeti posse, tum arteriarum, tum insignis humorum quantitatis, tum musculorum, vasa comprimentium resistentiis, quae omnia a vi cordis impellente superantur. Idem cordis robur majus adhuc videbitur, si attendatur, sanguinem a corde non modo impelli per arterias, & mutculos, sed & per innumera, & indefinita diverticula, ac vasorum inflexiones deflexionesque, quibus resistentiae singulis latebris perpetuam multiplicantur. Postremo cordis vires ex firma illius compage ex columnis carneis fibris tendineis, quibus auriculae, & ventriculi interius obvestiuntur, penitandas sunt, adeo, ut cor sua contractione non modo totius sanguinis, sed omnium humorum resistentiam superat, ut de novo ad cor redeant. Quanta sit omnium

omnium vasorum vis in sanguinem , & alios humores excogitari nequit ; nullum inest arteriarum punctum quod non contrahatur in toto illorum systemate passus persentitur . Illae igitur arteriarum repetitae contractiones tot sunt malleorum repetiti iactus , quibus sanguis contentus continuo praemittitur , & conteritur .

Hoc in oceursu motus cordis mere mechanicus quomodo peragi possit modum , & causam adducere minime pigeat . Motus mere mechanicus ille dicitur , qui abique alterius auxilio impresum motum sua propria structura perpetim conservat ; ut igitur cordis motus causa mere mechanica exponatur , structuram , vel dispositionem muscularum , atque omne cordis mechanismum detegere , opus est , ut alterni cordis motus independenter ab aliis causis , neque ab alio ad miniculo ciantur , minime hic , cordis dispositionem eandem esse , credendum , ac ceterorum muscularum dispositionem , cum ceteri musculi ossium variis sint affixi punctis , & motum exerant adstrictum , & fere coactum intra limina ; itaut minime in motu perennare possint , nisi summa eorum defatigatione , quod nequaquam in cordis musculis evincitur , qui non affixi sunt punctis , semperque liberi in perenni motu versantur abique ipsorum defatigatione .

Cor igitur spiralibus fibris internis , & externis munitur , ornatur a quasi circularibus , & augetur ab aliquibus rectis internis , quae etiam columnas cordis contiant , muscularia haec corpora cordis conum componunt cum quibus ventriculus in dextero , & sinistro cordis latere , in basi etenim duae aliae insunt cavitates insculptae , cordis auriculae appellatae , in dextera , & sinistra basis parte sitae , apte venulis munitae . Duo ventriculi duobus motibus moventur , unus scilicet passivus , seu dilatationis , alter motus activus , seu con-